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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢€ Komunés sé Gjakovés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Gjakovés (KGj), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Gjakovés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna kishte béré keq klasifikim t& shpenzimeve né vleré 929,959€ nga kategori
ekonomike jo adekuate. Nga investimet kapitale ishin ekzekutuar pagesa né shumé
790,206€ nga thesari pér vendime gjygésore/pérmbarimore pér té paguara pér pagat
jubilare dhe shujta, si dhe shuma prej 77,187€ jané paguar nga mallra dhe shérbime pér
paga dhe shujta. Po ashtu, pagesa né shumé 54,567€ nga investimet kapitale i takojné
kategorisé sé mallrave dhe shérbimeve.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Gjakovés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Aplikim jo i sakté i tarifés ndértimore.
A2 Mangési né pagesa pér projektin kapital.
A3  Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara.

B2 Dobésiné procesin e veprimtarive inspektuese té pronave.

B3 Dobési né pérgatitjen e specifikacionit teknik né dosjet e tenderéve.

B4 Vonesa né pagesén e faturave.

B5 Mangési né procedimin e pagesave

B6 Dobési né menaxhimin e projekteve pérmes platformés elektronike té e-prokurimit
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Gjakovés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Gjakovés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Gjakovés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Gjakovés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komunés sé Gjakovés.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojitet pérmirésim pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Procesi i raportimit né Komuné ishte pércjell me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Vjetore Finaciare (PVF). Pas kérkesés soné
disa ¢éshtje té€ ngritura né PVF-té jané korrigjuar dhe dorézuar né MF. Megjithaté gjaté procesit té
auditimit kemi evidentuar mangé&si né menaxhimin e té hyrave, llogarive té arkétushme,
klasifikimin e shpenzimeve, menaxhimin e projekteve kapitale, si dhe né procedurat e prokurimit
publik té cilat jané paraqgitur me poshté né forme té gjetjeve dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe
rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té
paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese
dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&é ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 10 rekomandime, prej tyre 3 (tre) jané rekomandime té reja dhe 7
(shtaté) té pérséritura.

Nga mostrat e testuara kemi vérejtur se si rezultat i kontratés kolektive me proceduré
pérmbarimore gjygésore komuna ka paguar borxhin kryesor né shumé 796,881€ pér paga dhe
meditje, ndérsa shpenzimet shtesé té interesit dhe procedurale té gjykatés/pérmbarimit ishin
237,662€.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregulla financiare nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé publike”, neni
18 pika 3 specifikon se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Rrjedhimisht,
neni 11 i UA 19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga ZKA dhe ZKF gé té
sigurojné gé té gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas
strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Nga auditimi i pagesave, si dhe shpalosjet né raportin vjetor financiar, si
rezultat i vendimeve gjygésore, nga Thesari jané realizuar pagesa né vleré
921,959€.

+ Nga kategoria e investimeve kapitale jané paguar 790,206€ pér
shpenzimet gé i takojné kategorisé sé pagave dhe
méditjeve/shujtave, si dhe pér mallra dhe shérbime né shumé prej
54,567€; dhe

« Nga kategoria mallrave dhe shérbimeve jané paguar 77,187€ pér
shpenzimet gé i takojné kategorisé sé pagave dhe
méditjeve/shujtave.

Duhet cekur se Komuna e Gjakovés kishte béré kérkesé né Ministriné e
Financave Punés dhe Transfereve (MFPT) gé ti mundésohet tranferi i
mjeteve nga kategoria e investimeve kapitale né kategorine e pagave, dhe
nga ministria éshté kérkuar gé kjo kérkesé té aprovohet né kuvendin
komunal. Edhe pér kundér faktit se komuna e kishte marré aprovimin nga
kuvendi komunal, ministria né shkresén pasuese nuk kishte lejuar transferin
e mjeteve sipas kérkesés sé komunés.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur si rezultat i kontratés
kolektive shpenzimet e té cilave nuk jané planifikuar né buxhet dhe keq
klasifikimi ka ndodhur si rezultat i regjistrimit t& shpenzimeve jo sipas
kategorive ekonomike pérkatése.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqyrimin jo té drejté dhe té
sakté té shpenzimeve né PVF, rrjedhimisht mund té€ shpie né kegkuptim té
pozités financiare t&¢ komunés me mbivlerésim/ nénvlerésim té kategorive
ekonomike.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme), gé pagesa
dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Aplikim jo i sakté i tarifés ndértimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja 2022 pér taksa komunale pér leje ndértimi dhe leje rrénimi, neni
17, paragrafi 2 pércakton se; pér lejet e ndértimi pér punét ndértimore gé
matén me metér katroré (m2) pér kategoriné Il, ku tarifa pér metér katroré
éshté 1.71€.

Gjaté auditimit t& mostrés/léndés e cila ka té€ béjé me té hyrat nga lejet e
ndértimit, kemi vérejtur se komuna né njé rast nuk kishte aplikuar si duhet
kété taksé. Komuna kishte ngarkuar aplikuesin né shumén 43,502€, derisa
duhej té ngarkonte té njéjtin p&r shumén prej 27,449€.

Dobésité né sistemin e kontrollit t¢ brendshém kané rezultuar me gabim né
aplikimin e drejté té tarifés administrative si¢ e parasheh rregullorja.

Mungesa e kontrolleve adekuate né aplikimin e tarifave té pércaktuara nga
komuna, ndikoj né démtimin e bizneseve dhe qytetaréve té cilét marrin
shérbime nga komuna.

Kryetari duhet té sigurojé se kontrollet brenda drejtorive jané efektive né
ményré qé tarifat e pércaktuara té aplikohen drejté dhe sakté né ményré gé
mos té démtohen pranuesit e kétyre shérbimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mangési né pagesa pér projektin kapital

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Bazuar né paragrafin 2 té nenit 24 té kontratés "Zgjerimi i rrugés Martirét e
Kombit/Hyrja Peréndimore e Qytetit” mes Komunés sé Gjakovés dhe OE ku
specifikohet se; “Autoriteti kontraktues duhet té paguaj kontraktuesit
shumén e certifikuar nga menaxheri i projektit brenda 30 ditéve nga data e
¢do certifikate”.

Gjaté testimit kemi vérejtur se né tri (3) mostra/pagesa té cilat lidhen me
projektin “Zgjerimi i rrugés Martirét e Kombit/Hyrja Peréndimore e Qytetit,
ishte paguar shuma prej 6,077€ mé shumé sesa ishin realizuar punét pér
kété projekt, edhe pse ende nuk jané kryer té gjitha situacionet pér kété
projekt.

Kjo ka ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé kontrolleve té brendshme dhe
mbikéqyrjes sé dobét nga menaxherét e kontratave gjaté realizimit t&
projektit kapitale.

Aprovimi pér pagesé i punéve té pa realizuara, ka ndikuar né démtimin e
buxhetit dhe mos realizimin e kontratave, si¢ &shté planifikuar.

Kryetari duhet té shtojé masat e kontrollit né menaxhimin e kontratave dhe
té siguroj se menaxherét e kontratave dhe mbikéqyrésit e tyre t& mos
aprovojné situacione té punéve té pa pérfunduara né té kundérten té
rishikojné pagesat e ¢do situacioni me géllim té barazimit para ekzekutimit
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té pagesés sé fundit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregulla nr. 01/2022 pér prokurim publik taksativisht né neni 70.23 pika b
parashihet se menaxheri i kontratés duhet té sigurojé se operatori
ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e
specifikuara né kontraté. Né kontratat publike t& nénshkruara mes komunés
dhe kontraktueséve, pércaktohen kushtet e vecanta kontraktuale si dhe
afati kohor pér realizimin e projektit. Menaxherét e kontratave duhet té
monitorojné dhe té sigurojné se kontratat po realizohen si duhet dhe né
afatin e pércaktuar.

Né dy (2) raste, kemi evidentuar vonesa né realizimin e projekteve, si né
vijim:

« Kontrata "Ndértimi i terreneve té tenisit” né vleré 241,552€, e
nénshkruar mé daté 01.09.2023, nuk éshté kryer sipas planit dinamik
prej 90 dité gé rezulton né vonesé rreth 2 muaj.

- Kontrata “Zgjerimi i rrugés Martirét e Kombit-Hyrja Peréndimore e
Qytetit” né vleré 1,004,545€, e nénshkruar mé daté 03.08.2023, nuk
éshté kryer sipas planit dinamik prej 120 dité gé rezulton né vonesé
rreth 3 muaj.

Deri sa ishim nén auditim (prill 2024), kéto dy projekte ende nuk ishin
finalizuar.

Shkak i vonesave ishte dinamika jo adekuate e operatoréve pér té
pérmbyllur projektin.

Vonesat né kryerjen e projekteve mund té kené implikime buxhetore pér
buxhetin e vitit pasues. Kjo po ashtu, ndikon drejtpérsédrejti né mos ofrimin
e infrastrukturés dhe shérbimeve me kohé pér gqytetarét.

Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e kontrolleve né kété fushé me njé
mbiké&qyrje rigoroze né menaxhimin e kontratave. Realizimi i kontratave té
béhet né pérputhje me planin dinamik/afatin pér kryerjen e
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen
masat/ndéshkimet e parapara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Dobési né procesin e veprimtarive inspektuese té pronave

Gjetja

Sipas Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, nenit 15.2
pércakton se; veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit pér té paktén njézeté
pérgind (20%) té té gjitha objekteve brenda territorit t&¢ Komunés.

Komuna pér vitin 2023 nuk ka arrit té kryej inspektimin e 20% té pronave
té regjistruara, ku prej 38,209 té pronave, gjaté vitit 2023 ka inspektuar
vetém 4874 prej tyre, apo 13% té tyre.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Kjo ka ndodhur si rezultat i menaxhimit jo efikas té veprimtarive inspektuese
dhe numrit té pamjaftueshém té stafit.

Verifikimi jo i ploté i pronave pér géllime té tatimit né proné, mund té
rezultojé me informata jo té plota té pronés sé tatueshme si dhe té ndikoj né
vlerésim jo té sakté té té hyrave pér tatimin né proné dhe inkasimin e tyre.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit té organizmit té& veprimtarive
inspektuese sipas kritereve ligjore té pércaktuara né ményré gé ndryshimet
eventuale nga inspektimet té jené regjistruar, ashtu qé shénimet rreth
tatimit né proné té jané té plota.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Dobési né pérgatitjien e specifikacionit teknik né dosjet e tenderéve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Ligji i prokurimit publik 04/L-042, neni 28, paragrafi 2 pércakton se;
“Autoriteti kontraktues do t'i pérpilojé specifikimet teknike né até ményré gé
ato té jené né pérputhje me géllimin e prokurimit dhe té drejtuara drejt
sigurimit t& gasjes sa mé té miré pér té gjithé operatorét e interesuar
ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues éshté veganérisht i
ndaluar gé té hartojé specifikime teknike qé favorizojné ose diskriminojné
njé ose mé shumé operatoré ekonomik”.

Né dy raste té testimit t& procedurave té prokurimit (pér projektet:
Rehabilitimi i rrugéve me asfalt dhe Zgjerimi i rrugés martirét e kombit-
hyrja perendimore) kemi vérejtur se autoriteti kontraktues si né njoftimin pér
kontraté, ashtu edhe né dosjen e tenderit, té cilat lidhen me projekte
infrastrukturore, kishte kérkuar nga ofertuesit té& kené njé auditor udhéheqés
(lead auditor) té licencuar nga autoritetet kompetente.

Kjo kishte ndodhur pér faktin se njésia kérkuese kishte vendosur njé
kérkesé té tillé gjaté pérpilimit té kérkesés pér projektet né fjalé dhe zyra e
prokurimit nuk kishte argument pér ta larguar nga dosja e tenderit sepse
nuk ishte kompetente.

Pérgatitja e specifikimeve teknike duke iu referuar njé elementi i cili nuk
éshté substancial pér projektin e synuar, démton konkurrencén dhe mund
té ndikoj né favorizimin e operatoréve ekonomik té caktuar.

Kryetari duhet té sigurojé se funksionon kontrolli i duhur pérmes zyrés sé
prokurimit, ashtu gé&, té rishikoj se njésité kérkuese béjné hartimin e
specifikimeve teknike sipas kérkesave ligjore dhe nevojave té komunés
duke pércaktuar standardin e cilésisé sé punés apo furnizimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B4 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Ligji nr. 03 /L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
neni 39.1 pércakton gé secila faturé e viefshme dhe kérkesé pér pagesé té
mallrave dhe shérbimeve té paguhet brenda 30 ditéve kalendarike pas
marrjes sé faturés. Ndérsa, sipas nenit 40, fatura mund té ekzekutohet
direkt nga Thesari pas marrjes sé urdhérit t& preré nga
gjykata/pérmbaruesi.

Nga testimi i mostrés pér projektin’Mirémbajtjen e auto rrugéve dhe
gjelbérimit”, kemi vérejtur vonesa né pagesén e faturave e tejkalojné afatin
e paraparé me ligjin aktual. Né pesé (5) raste faturat né vleré totale prej
163,292€, pagesat nuk ishin béré brenda afatit ligjor prej 30 ditésh. Vonesat
jané nga 14 deri 191 dité kalendarike.

Pér shkak t& vonesave né pagesén e faturave, operatorét ekonomiké kané
pérdorur procedura pérmbarimore/gjygésore pér inkasimin e mjeteve.
Megjithaté, nga analiza e raportit té& shpenzimeve kemi vérejtur se komuna
ka paguar borxhin kryesor 160,832€ dhe shpenzimet e interesit 5,588€ si
rezultat i mosprocedimit t& pagesave brenda afatit t& pércaktuar ligjor.

Shkak i mos pagesés me kohé té detyrimeve éshté mungesa e mjeteve
buxhetore pér pagesén me kohé e faturave nga drejtorité pérkatése.

Hyrja né obligime pa siguruara fondet e nevojshme, ndikon né rritien e
obligimeve té papaguara apo implikimeve buxhetore pér vitin aktual,si dhe
kosto financiare si rezultat i ngarkesave shtese né emér té& kamatave dhe
shérbimeve té pérmbarimit.

Kryetari duhet té siguroj se hyrja né obligime béhet vetém pasi mjetet
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si dhe obligimet financiare ndaj
kontraktuesve té paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave
né ményré gé té shmangen pagesat shtesé té interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Mangési né procedimin e pagesave

Gjetja

Ndikimi

Rregulla financiare nr.01/2013, neni 22 pércakton gé; fillimisht duhet té
béhet kérkesa pér blerje, mé pas zotimi i mjeteve, té& procedohet urdhér-
blerja, pastaj té pranohet malli apo shérbimi, dhe pas pranimit té faturés té
ekzekutohet pagesa.

Gjaté testimit té kategorisé mallra dhe shérbime né dy raste, faturat né
vleré 33,895€, zotimi i mjeteve ishte béré pas pranimit t& mallit apo
shérbimit/punéve dhe pranimit té faturés.

Kjo ka ndodhur pér faktin gé nuk jané zbatuar rregullat pér shpenzimin e
parasé publike nga ana e zyrtaréve pérgjegjés, si dhe nga mos planifikim i
duhur i rrjedhés se parasé.

Hyrja né obligime pa siguruar fondet e nevojshme paraprakisht, ndikon né
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Rekomandimi B5

mos pagesén né kohé té obligimeve, té cilat e réndojné buxhetin e vitit
pasues.

Kryetari té sigurojé se respektohen hapat e pércaktuar me rregullat né fuqi
sa i pérket realizimit t& pagesave, né ményré gé gjaté procedimit té&
pagesave, té béhet fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret urdhér blerje
dhe né fund té pranohet malli/shérbimi dhe té kryhet pagesa.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Dobési né menaxhimin e projekteve pérmes platformés elektronike té e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Rregullorja nr. 001/2022, pér prokurimin publik, neni 70, pika 2, Vlerésimi i
performancés sé kontraktuesve do té béhet: i) né sistem té prokurimit
elektronik népérmjet modulit pér vlerésim té pérformancés sé kontraktueve;
ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit
té kontratés, dhe iii) né pajtim me manualet pér pérdorim t€ modulit pér
vlerésim té performancés sé kontraktuesve.

Nga testimi e béra, ka rezultuar se né pesé procedura té prokurimit,
menaxhimi i kontratave dhe vlerésimi i performancés sé kontraktuesve nuk
éshté mbaijté dhe arkivuar pérmes sistemit elektronik t& prokurimit publik (e-
prokurimi).

Mos pérdorimi i modulit pér menaxhim té kontratés né e-prokurim ka
ndodhur pér mungesé té informatave/njohurive té duhura nga menaxherét e
kontratave rreth aplikimit t& modulit pér menaxhimin e kontratés né e-
prokurim.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik,
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté té& kontratave. Mos raportimi
pér progresin e fizik té projekteve kapitale, dhe mos pérditésimi i
informatave rreth implementimit té kontratave né modulin elektronik
pamundéson analizimin, pércjellien dhe vlerésimin e performancés sé
realizimit té kontratés né kohé.

Kryetari duhet té sigurojé ndjekjen e trajnimeve pér menaxherét e
projekteve, pér tu siguruar gé menaxhimi i kontratave do té€ mbahet dhe
arkivohet nga sistemi elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2023 ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré prej 12,832,356€. Kjo
vleré pérbehet tatimi ne proné 11,490,548€, girat e dyganeve 49,933€, girat e tokave 267,727€,
girat e tregjeve 10€, girat e parkingjet 8,522€ dhe taksa né firm 1,015,614¢€.

Céshtja B7 - Rritje e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Ligji nr. 08/L-176 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve gé Pérmbajné
Procedura té Vecanta Administrative dhe Harmonizimin e tyre me Ligjin nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ka hyré né fugi mé
dt. 21.07.2023 dhe ka pér géllim harmonizimin e procedurave té vecanta
administrative me procedurén e pérgjithshme administrative, i cili ka
plotésuar dhe ndryshuar disa ligje dhe njé ndér to edhe Ligjin nr. 06/L-005
pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme. Ligj i larté shénuar pérmes nenit 112
ka ndryshuar procedurén e ekzekutimit t& vendimit mbi detyrimet tatimore
té papaguara, ashtu gé pér ekzekutimin e kétyre vendimeve (sipas nenit 30
té Ligjit bazik) nuk do té pérdoret procedura e pérmbarimit privat, por veté
komuna do t'i ekzekutojé duke i pérdorur té njéjtat mjete g& mund t'i pérdor
ATK pér mbledhjen e detyrimeve tatimore té papaguara. Megjithaté,
procedura pérmbarimore mund té€ pérdoret ndaj faturés sé tatimit né proné.
Qé nga hyrja né fuqi e kétij ligji nga komuna nuk duhet té€ iniciohet
procedura e pérmbarimit ndaj Vendimeve té nxjerra sipas nenit 30 té Ligjit
bazik. Po ashtu edhe neni 16 i Rregullorés pér Taksa Tarifa, Ngarkesa dhe
Shérbimet Komunale, pércakton mbledhjen e detyrimeve tatimore té
papaguara duke pérdorur masat e mbledhjes sé& detyrueshme.

Llogarité e arkétueshme kané rritje, krahasuar me vitin 2022. Né fund té vitit
2023 té arkétueshmet ishin rritur pér 1,325,662€, kjo vérehet tek
ndérmarrjet shogérore (tatimi né proné dhe taksa né firmé), ku borxhi ka
vlerén prej 4,198,250€. Rritjia mé e madhe e té arkétueshmeve éshté né
tatimin né proné,krahasuar me vitin paraprak kété vit obligimet ndaj tatimit
né proné jané rritur né vleré 949,465€ apo né masén prej 9%.

Komuna kishte béré pérpjekje pér inkasimin e mjeteve té pa arkétuara nga
tatimi né proné, giraté nga toka, dyqanet, tregjet apo taksat né firmée,
pérmes letérkujtesave si dhe vérejtieve pérfundimtare ndaj debitoréve,
mirépo kéto masa nuk ishin mjaft efektive dhe trendi i rritjes sé obligimeve
ndaj komunés éshté negativ, pér faktin e mosdérgimit té borxhlinjéve tek
pérmbaruesit.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve dhe veprimeve té pamjaftueshme
né arkétimin e té hyrave.

Mos arkétimi né kohé i té& hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té mbledhura pér buxhetin e komunés dhe reflekton negativisht né
financimin dhe realizimin e projekteve komunale.

Kryetari duhet té analizoj efektivitetin e mekanizmave né dispozicion pér
mbledhjen e té arkétueshmeve, duke pérfshiré edhe veprimet ligjore shtesé
pérmes pérmbaruesve, pér té siguruar arkétimin e ploté té tyre.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 31,568,422 40,671,860 37,887,249| 26,883,540| 27,459,229
Grante Qeveritare - Buxheti 27,354,635| 30,520,137 29,288,858| 22,346,229] 23,695,818
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 264,489 96,003
Té bartura nga viti i kaluar 0 3,418,527 2,846,991 1,677,526 621,817
Té hyrat vetanake 4,203,787 5,703,787 5,163,647 2,557,216 3,004,022
Donacionet vendore 0 46,772 0 23,807 30,946
Donacionet e jashtme 0 982,637 587,753 14,272 10,624

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 9,113,438€. Kjo rritje éshté rezultat i pranimit
té buxhetit nga té hyrave té bartura nga viti paraprak, niveli gendror, donacionet, huamarrja. Né

vitin 2023 komuna ka shpenzuar 93% té buxhetit final, me njé rritje prej 3% né krahasim me vitin
2022. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
g‘tg‘;';f:\’,‘;eéfofﬁggﬁl’: sipas | 34 558420| 40,671,860| 37,887,249 26,883,540| 27,459,229
Pagat dhe méditjet 15,120,092 18,297,786 18,295,920 14,345,541| 15,812,416
Mallrat dhe shérbimet 3,750,000 4,218,744 4,136,946 3,858,972 3,258,299
Komunalité 628,700 694,245 687,330 565,968 561,203
Subvencionet dhe transferet 620,500 760,321 695,219 614,000 591,454
Investimet Kapitale 11,439,130 16,700,762 14,071,834 7,499,060 7,235,857
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* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar né total ishte rritur pér shumén
3,177,091€. Kjo rritje ishte sipas rishikimit t& buxhetit pér shumén 2,950,086€, ishte ndikuar prej
vendimit té geverise pér shtesat né paga pakoja fiskale né shumé 215,415€, garantéve té
pércaktuara té donatoreve né shumén 12,193€,

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali ishte rritur pér shumén 534,289€, kjo rritje
ishte ndikuar nga té hyrat e vitit aktual dhe té bartuara nga viti i kaluar pér shumén 516,273€ dhe
granateve té pércaktuara té donatoreve né shumén 18,016€.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér
139,821€, si rezultat i té hyrave té vitit aktual dhe atyre té bartura nga viti i kaluar 136,862€ dhe
granateve té pércaktuara té donatoréve 2,959€.

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 5,261,632€,
ndryshimi né rritje ishte ndikuar nga té hyrat e vitit aktual si dhe ato té& bartura né shumé prej
4,265,391€ dhe granteve té pércaktuara té donatoréve pér 996,241€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

48.29%

B Investimet Kapitale
Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
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1.83%

10.92%

1.81%

37.14%

Té hyrat e realizuara nga Komuna e Gjakovés né 2023 ishin né vleré 6,673,351€. Ato kané té
béjné me té hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat
nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja, participimet etj. Pérvec kétyre té hyrave komuna
ka pranuar edhe té hyra indirekte té cilat grumbullohen nga niveli gendror né vleré prej 840,912€
(gjobat né trafik 741,712€ dhe té hyrat nga gjykata né vleré prej 50,062€) dhe té hyrat nga
donatorét né shumén prej 969,564€.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 4,203,787 4,203,787 5,797,084 4,697,952 4,115,649
Té hyrat tatimore 2,703,682 2,703,682 2,742,878 2,296,134 2,313,597
Té hyrat jo tatimore 1,500,104 1,500,104 3,054,205 2,377,763 1,801,140
Té hyrat tiera 0 0 24,055 912
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 ka rezultuar me 15 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2023, teté (8) rekomandime jané zbatuar dhe shtaté (7)
rekomandime nuk jané adresuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé
pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e
rekomandimeve nr.4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza per opinion Baza per Té hyrat Mallrat dhe Pasurite Llogarité e Obligimet e Detyrimet Auditimi i
kenkluzion sherbimet pa arkgtueshme papaguara Kantigjente Brendshém
Komunalité
N | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé té Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
opinion identifikohen rastet e kérkesave pér ndérmarré
pagesa pérmes vendimeve gjygésore, mé|veprimet e
tutje né bashképunim me Thesarin té nevojshme.

kérkohet gqé paraprakisht té njoftohet
Komuna, dhe gé pagesa té béhet nga
kategoria ekomomike adekuate.

2. Baza pér Kryetari té sigurojé se respektohen hapat |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion e pércaktuar me rregullat né fugi sa i ndérmarré
pérket realizimit t& pagesave, né ményré |veprimet e
(€& gjaté procedimit té& pagesave, té béhet |nevojshme.
fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret
urdhér blerje dhe né fund té pranohet
malli/shérbimi dhe té kryhet pagesa.

3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se vlerésimi i Ne nuk kemi | zbatuar
konkluzion tenderéve té realizohet brenda afatit 30  |hasur ne raste te
ditor, dhe vetém né raste té tilla.

jashtézakonshme dhe té justifikuara, né
vecanti pér kontratat e njé natyre
komplekse, kjo periudhé té zgjatet pér njé
afat shtesé.
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4. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé ndjekjen e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion trajnimeve pér menaxherét e projekteve, |[ndérmarré
pér tu siguruar gé menaxhimi i kontratave |veprimet e
do té mbahet dhe arkivohet nga sistemi  |nevojshme.
elektronik i prokurimit publik.
5. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se funksionon |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kontrolli i duhur pérmes zyrés sé ndérmarré
prokurimit, ashtu gé&, té rishikoj se njésité |veprimet e
kérkuese béjné hartimin e specifikimeve |nevojshme.
teknike sipas kérkesave ligjore dhe
nevojave t& komunés duke pércaktuar
standardin e cilésisé sé& punés apo
furnizimit.
6. Baza pér Kryetari duhet té siguroj gé té krijohen Rekomandimi | zbatuar
konkluzion kushtet pér funksionalizimin e web- eshte adresuar,
aplikacionit, dhe gé sa mé paré té jeté né
shérbim té qytetaréve.
7. Té hyrat Kryetari duhet sigurojé njé koordinim me |Jane marre | zbatuar
té miré ndérmjet zyrtaréve pérgjegjés, qé |masat e
shqyrtimi i ankesave té tatimpaguesve nevojshme per
béhet brenda afateve ligjore. adresimin e
rekomandimit
8. Té hyrat Kryetari té€ sigurojé pérmirésimin e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
procesit té organizmit té& veprimtarive ndérmarré
inspektuese sipas kritereve ligjore té veprimet e
pércaktuara né ményré qé ndryshimet nevojshme
eventuale nga inspektimet té jené
regjistruar, ashtu gé shénimet rreth tatimit
né proné té jané té plota.
9. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé planifikimin e Nuk jané | zbatuar
shérbimet pa drejté té buxhetit duke forcuar disiplinén |[ndérmarré
Komunalité financiare qé procesi i realizimit té veprimet e
pagesave té béhet brenda planifikimeve |nevojshme.
buxhetore dhe afateve kohore té
pércaktuara.
10. [|Pasurité Kryetari duhet té sigurojé se procesi i Nuk jané | zbatuar
menaxhimit t& pasurive, té kryhet ndérmarré
né pajtim me Rregulloren pé&r menaxhimin|veprimet e
e pasurive jo financiare. nevojshme.
11. |Pasurité Kryetari, duhet té siguroj gé pérdorimi i Rekomandimi | zbatuar
automjeteve dhe mbajtja e evidencave té |eshte zbatur.
tyre béhet sipas kérkesave ligjore, si dhe
té inicioj hartimin e njé rregulloreje té
brendshme pér ményrén e pérdorimit té
automjeteve zyrtare.
12. |Llogarité e Kryetari duhet té analizoj efektivitetin e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme mekanizmave né dispozicion pér ndérmarré
mbledhjen e té arkétueshmeve, duke veprime té
pérfshiré edhe veprimet ligjore shtesé nevojshme.

pérmes pérmbaruesve, pér té siguruar
arkétimin e ploté té tyre.
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13. |Obligimet e Kryetari duhet té sigurojé planifikim té Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
papaguara buxhetit adekuat si dhe gé, inicimi i ndérmarré
procedurave té shpenzimeve té realizohet|veprime té
vetém kur mjetet jané né dispozicion me |nevojshme.
géllim té eliminimit t& detyrimeve ndaj
OE-ve. Gjithashtu, Kryetari duhet siguroj
gé té kryhen té gjitha detyrimet e viteve
paraprake.
14. |Detyrimet Kryetari duhet té sigurojé njé sistem té Jane marre | zbatuar
Kontigjente miréfillté té kontrollit né ményré qé té veprimet e
krijohet dhe mirémbahet regjistri i nevojshme, dhe
pérgjithshém i detyrimeve kontingjente né |jane shpalosur
ményré gé raportimi i tyre té jeté i sakté. |[detyrimet
kontigjente ne
PVF.
15.  |Auditimi i Kryetari duhet té rishikoj performancén e |Jane marre | zbatuar
Brendshém NJAB dhe sipas nevojés dhe mundésisé [veprimet e
financiare dhe buxhetore t€ ndérmerr nevojshme per te
veprime pér shtimin e kapaciteteve zgjidhur ket
njerézore brenda NJAB. rekomandim
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Ramadan Gashi, Drejtor i Auditimit

Fejzullah Fejza, Udhéhegés i ekipit

Astrit Bllaca, Anétar i ekipit

Arbresha Breznica Rama, Anétare e ekipit

portes
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Shtojca I: Letér konfirmimi

GIAKOVA

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtucshméring me gjetjet ¢ Auditorit t8 Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pir: Zyrin e Kombétare t8 Auditimit

T& nderuar,
Pérmes késaj shkrese:

Konfirmoj se pérmes emailit, kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit pér
auditimin e Pasqyrave Financiare & Komunis s& Gjakovés pér vitin 2023 (ni tekstin e métejme
“Raporti™)

o Pérkundér faktit dhe rekomandimeve t& Zyrés Kombétare @ Auditimit, ne si Komung i
kemi ndjekur t& gjitha hapat q& mos t& vijmi deri te kualifikimi i raportit.

e Saipérket térheqgjes sé njganshme nga Departamenti i Thesarit né kuadér t& Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, nuk jan& marr& parasysh emailet nga Komuna,
korrigjimet e keq-klasifikimeve dhe vendimi nga Asambleja Komunale.

o Té gjitha kéto déshmi i kemi prezantuar tek Zyra Kombétare e Auditimit.

e DBrenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do 8 pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbalimin e tyre.

Ardian Gjini
pev
Kryetar i Komunis

Data: 24.06.2024
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér t& marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




